АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2020 г. № 222

О порядке обеспечения обучающихся муниципальных образовательных

организаций Котельниковского муниципального района Волгоградской

области бесплатным питанием путем предоставления набора

пищевых продуктов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Волгоградской

области от 31.12.2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской

области», Уставом Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, решением Котельниковского районного Совета

народных депутатов Волгоградской области от 28.06.2019 г. № 69/544 «О

порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных

общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального

района Волгоградской области», постановлением администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

28.08.2017 г. № 523 «Об утверждении Положения о порядке организации

питания обучающихся и представления отчетности по расходованию

средств, предназначенных для осуществления государственных

полномочий Волгоградской области по предоставлению обучающимся по

очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Котельниковского муниципального района Волгоградской

области частичной компенсации стоимости питания, предусмотренной

статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г. №

246-ОД, в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Котельниковского муниципального района» администрация

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения обучающихся

муниципальных образовательных организаций Котельниковского

consultantplus://offline/ref=9E9A19A1F97E9B84C8F311BD65CA444AB631989CF7F2FEDEDA52166FEDE1BAA05429C098FB37EE635D0BE56845BF94AA30F1rDK

муниципального района Волгоградской области бесплатным питанием

путем предоставления набора пищевых продуктов.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования и применяется к правоотношениям, возникающим с

30.03.2020 г.

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области       С.А. Понкратов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 07.04.2020 г. № 222

ПОРЯДОК

обеспечения обучающихся муниципальных образовательных организаций

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

бесплатным питанием путем предоставления набора пищевых продуктов

1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий по

предоставлению бесплатного питания в виде набора пищевых продуктов

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее

– обучающиеся) в период установления нерабочих дней и (или)

организации обучения с применением дистанционных образовательных

технологий в муниципальных общеобразовательных организациях

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее

– МОО) в связи с проведением санитарно-эпидемиологических

мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной

инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Волгоградской области.

2. Бесплатного питания в виде набора пищевых продуктов в период,

указанный в пункте 1 настоящего Порядка, предоставляется следующим

обучающимся МОО:

указанным в пункте 2 Положения о порядке организации питания

обучающихся и представления отчетности по расходованию средств,

предназначенных для осуществления государственных полномочий

Волгоградской области по предоставлению обучающимся по очной форме

обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

частичной компенсации стоимости питания, предусмотренной статьей 46

Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 г. № 246-ОД, в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Котельниковского

муниципального района, утвержденного постановлением администрации

Котельниковского муниципального района Волгоградской области от

28.08.2017 г. № 523;

указанным в пункте 1 Порядка обеспечения бесплатным двухразовым

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

муниципальных общеобразовательных организациях Котельниковского

муниципального района Волгоградской области, утвержденного решением

Котельниковского районного Совета народных депутатов Волгоградской

области от 28.06.2019 г. № 69/544.

consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EB072EE952468C3178592D1B405394668E5429A7A29D29F0B4C5D0E2FB24B5863210FA268EE0A057594AE6ECFEA556350F467ZAI2L

3. Обеспечение обучающихся МОО бесплатным питанием путем

предоставления набора пищевых продуктов осуществляется на основании

заявления одного из родителей (законных представителей) обучающегося

МОО (далее – заявитель) на выдачу набора пищевых продуктов.

Заявитель направляет руководителю МОО в период,

предусмотренный в пункте 1 настоящего Порядка, заявление о

предоставлении бесплатного питания в виде набора пищевых продуктов

(далее - заявление) по форме, установленной МОО самостоятельно.

К заявлению прилагается согласие родителей (законных представителей)

на обработку персональных данных.

Заявление может быть направлено дистанционно посредством любого

доступного вида связи.

4. Руководитель МОО принимает решение о включении

обучающегося МОО в список обучающихся МОО, получающих

бесплатное питание в виде набора пищевых продуктов, в форме приказа в

течение двух рабочих дней после дня поступления заявления.

5. Бесплатное питание предоставляется в виде наборов пищевых

продуктов в период, указанный в пункте 1 настоящего Порядка, за

исключением выходных дней и каникул, закупленных МОО в

соответствии с законодательством Российской Федерации и иными

нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд. Замена бесплатного питания в виде набора пищевых продуктов

денежной компенсацией не производится.

6. Набор пищевых продуктов формируется из расчета не менее 8 дней

и размера общей стоимости бесплатного питания из областного и

районного бюджетов в день на одного обучающегося МОО.

7. Дата, время и место выдачи набора пищевых продуктов

определяется руководителем МОО и своевременно доводятся до

заявителей, в том числе путем размещения соответствующей информации

на официальном сайте МОО в сети «Интернет».

8. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в набор пищевых

продуктов, определяется муниципальным контрактом в соответствии с

требованиями, установленными требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях

начального и среднего профессионального образования».

9. Приказом руководителя МОО назначается ответственное лицо за

осуществление контроля над исполнением условий муниципального

контракта на поставку бесплатного питания в виде набора пищевых

продуктов.

10. Ответственное лицо обеспечивает предоставление обучающимся

МОО бесплатного питания в виде набора пищевых продуктов путем

выдачи их заявителям и отражает их получение в ведомости на получение.

consultantplus://offline/ref=A8E35EDC9872F1790E599A75778FFC7EC8571B7FB5A3FCEE28029ACEB214F6A1280F6BDB77AD2ACB905AD4C993AF2E72A2498A71AA32AD6BX526K

11. Организацию выдачи заявителям наборов пищевых продуктов

ответственное лицо обеспечивает с учетом неукоснительного соблюдения

требований постановления Губернатора Волгоградской области от

15.03.2020 г. № 179 «О введении режима повышенной готовности

функционирования органов управления, сил и средств территориальной

подсистемы Волгоградской области единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и постановления

Губернатора Волгоградской области от 31.03.2020 г. № 233 «Об

утверждении Правил передвижения граждан по территории Волгоградской

области в период действия ограничительных мер, связанных с

распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-

nCoV».

12. Руководитель МОО несет ответственность за своевременное

утверждение списков обучающихся МОО, получающих бесплатное

питание в виде набора пищевых продуктов, а также за своевременное

информирование заявителей о дате, времени и месте выдачи набора

пищевых продуктов.